11.

COR TYNORUM PUEROS IN FRUSTA RESECAT (HOSTIS)
RES CREDO NULLIS COGNITA TEMPORIBUS.

12.

CONSTANTINUM HORRET IN SOMNIS FRONTE MINACI,
UT LEPRA INSONTES ERIPIANTUR AGIT.

13.

OB COLAPHUM HAERETICO IMPOSITUM DECORA TYARA
DEMPTA TIBI, A PATRIBUS COELICA VIRGO REFERT.

14.

COELITUUM MORIENTI ANIMAE AFFULSERE PHALANGES,
FELIX ANTE OBITUM, CUI PATET VITA, DECUS.

15.

VIVUS ADHUC TUMULO CLAUSUS LIQUOR EFFLUIT UNDIS,
IN MISEROS PIETAS INDITA VIVIT ADHUC.

Parte altera celebris exstitit inscriptio, cum effigie omnium fundatorum et insignium benefactorum, hujus tenoris ut sequitur:

AD DEI ET D. N. IESV CHRISTI,
EIVSQVE MAGNAE MATRIS INTEMERATAE VIRGINIS,
S. NICOLAI EPISCOPI ET CONFESSORIS,
TOTIVSQVE CVRIAEC COELESTIS GLORIAM,
AC REIPVBЛИCAE CRISTIANAE VTILITATEM.

ANNO DOMINI CIO, CD, LXI.

FRIDERICVS III. ROM. IMP., CUM LEONORA
PORTVGALIAE REGINA AVGVSTA,
EPISCOPATVM HVNC LABACENSEM RESTITVIT,
AC NOVIVER LIBERALISSIME FVNDAVIT.
MAXIMILIANVS I. FILIVS PIE ADAVXIT.

FERDINANDVS PRONEPOS PERPETVVM PRINCIPIS TITULO ILLVSTRAVIT.
 PORRO PIVS II. PONTIFEX MAXIMVS,
 ANTEA AENEAS SILVIVS, PAROCHVS SLAVIGRAECENSIS,
 EIVSDEM FRIDERICI IMPERATORIS SECRETARIVS ET CONSILIARIVS,
 EO ADHVC VIVENTE ET REGNANTE,
 AD SVMMVM PROVECTVS PONTIFICATVM,
 AB OMNI IMMEDIATA POTESTATE, AC SVPERIORITATE
 INCLYTI PATRIARCHATVS AQVILEIENSIS
 PRORSVS EXEMIT, AC IN PERPETVVM RESERAVIT.
 DEINDE PAVLVS PAPA II.
 CVM SVIS IN SACRA SEDE APOSTOLICA SVCESSORIBVS
 PRIVILEGIA EXEMPTIONIS, AC LIBERTATIS HVIVSMODI
 RATA HABVIT, CONFIRMAVITQVE FOELICITER.

Arcuatus paries, ut supra meminimus, sectili lapide, laevigatis segmentis foliatoque ornatu, insertis rosis inauratis, decoratur. In choro musices e lapide nobili artificio elaborato eleganti penicillo adumbratam cernimus Virginem ab Angelo salutatam. Latera occupant quatuor figurae bis longe protoparentum nostrorum Adami et Evae creationem, vitam, lapsum, et ob id iis inflictam poenam repraesentantes. Sumptibus id factum censemus ob adjectum nomen Ulrici Haas anno 1521.

Thomas Crön, animi magnitudine pluribus par episcopis, caeteros parietes sacris figuris, quas singulatim prosequemur, exornari curavit, ut patet ex inscriptione tertia, quae extat supra altare s. Andreae Apostoli, beneficii illustrissimae familiae Comitum a Lamberg, loco eminentiori omnium oculis exposito. Ipsa autem inscriptio sic sonat:

AD MAIOREM DEI GLORIAM,
 B. V. MARIAE ET S. NICOLAI ARCHIEP. MYRENSIS HONOREM.
 THOMAS CROEN, IX. EP. LABAC.
 FERD. II. CONSILIARIVS, ET PER CARNIOLIAM VNIVERSAM,
 COMITATVM GORITIAE, ET INFERIOREM STYRIAM
 AD DRAVM VSQVE FLVVIVM REFORMATOR.
 F. C. AN. CIQ. D. XC. VII.

Videamus modo quae picturae in capellis reperiantur, quarum omnium primo se offert sacellum archiconfraternitatis Corporis Christi, quod amplitudine et decore caetera facile superat. Hoc totum variis figuris exornatur. In summitate arcus cernuntur quinque insignia, quae hoc subneximus. (Vide fig. 4. in ap.) Tempus haec indicant, sub quorum regimine hoc factum, videlicet sedente in cathedra Petri beatissimo Pontifice Urbano VIII., ex nobilissima familia Barborina; a dextris cernitur insigne Romani imperii, et augustissimae domus Habsburg-Austriacae; a sinistris episcopatus Labacensis et episcopi Rainaldi.

In fornice supra altare ss. trium Regum cernitur Pater aeternus benedicens, sex figuris ad augendum debitum cultum Eucharistiae comparatis, stipatus, quarum prima a dextris exprimit status ecclesiastici et saecularis primates flexis genibus Venerabile adorantes. Secunda exhibit historiam illam nunquam satis depraedicabilem, Rudolphi I. Imperatoris, de augustissima domo Habsburgo-Austriacâ, Venerabile, impertito sacerdoti proprio equo, pedibus comitantis. Tertia repraesentat s. Sta-

nislau Kostka, e S. J., s. Barbarae morientium patronae devotum, ab angelis in morbo Venerabili Sacramento refectum. Quarta a sinistris exprimit Moysem et Aaronom, sacrificantes Deo. Quinta figura refert mirâ arte expressum affectum s. Catharinae Senensis erga Venerabile Sacramentum, quod summa cum devotione a sacerdote suscipit. In sexta et ultimâ observavimus s. Antonium Paduanum coram flectente asino, Paduae ss. Sacramentum processionaliter deferentem.

E regione altaris extat coena Domini, eleganti penicillo expressa, quâ Venerabile Sacramentum fuit institutum. Inter arcuatos parietes et fenestrarum areolas tandem conspicimus duodecim Domini Apostolos.

His adnotatis ad ulteriora properemus, et quas figuras caetera sacella gerant, perscrutemur.

Sacellum omnium Sanctorum ingredimur. In huius summitate arcus se offert Nativitas Domini nostri Jesu Christi cum inscriptione: „Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis“. In arcu conspicimus generationem D.N. Jesu Christi ex tribu David et Jesse cum Regum et Prophetarum iconem.

E regione altaris, cuius imago omnium Sanctorum coetum exhibet, praesertim vero patronos urbis Labacensis s. Georgium, s. Florianum et alios, qui ipsi urbi incumbunt propitiatores, visitur tabula magna, quae repreäsentat desponsationem a Deo Patre aeterno Christi cum Ecclesia, cui assistunt Locella Dei, Antiquitas et Successio cum sequenti inscriptione:

DEUS PATER SPONSVM DEVM ECCE FILIVM
DAT SPONSAE IESVM ECCLESIAE,
DEI LOQVELA (HAEC NEMPE CONTRA ECCLESIAM
NON PRAEVALEBVNT INFERVM
PORTAE), DEI PROLATA AB ORE FILII,
DOS SEMPITERNA ECCLESIAE EST.
ECCLESIAM, QVAE DIGNA VERO HOC NOMINE
TERNAE NOTANT PEDISSEQVAE
ANTIQUITAS, ET VNIVERSITAS, ET AB
APOSTOLORVM PRINCIPE
HVCVSQVE, QVAE NON DESIIT NEQVE DESINET
IN POSTERVM, SVCCESSIO;
HAEC SPONSA IESV SPONSA XTI. ECCLESIA
SPONSO SVO INNMERABILI
FOECVNDA PROLE, INVICTA CORDE MARTYRES
AVT CANDIDATOS MARTYRII
HOS VIRGINES, HOS CONTINENTES CONIVGII
HOS PER TRECENTA DUO, AC DECEM
BIS LVSTRA GENVIT, GIGNET ET NOVISSIMA
AD VSQVE MVNDI TEMPORA.

In altari vero, seu supradicta imagine supra Labacum urbem leguntur sequentes votivae preces:
MURO TUO INEXPUGNABILI CIRCUMCINGE CIVITATEM ISTAM DOMINE,
ET MURIS TUAE POTENTIAE PROTEGE EAM SEMPER,
ET LIBERA DOMINE DEUS POPULUM VENIENTEM AD TE,
ET ERUE EAM IN MIRABILIBUS TUIS,
ET DA GLORIAM NOMINI TUO.

Videamus modo sacellum ss. Trinitatis. In arcu medium locum occupat s. Veronica, gestans velum cum effigie vultus D. N. Jesu Christi; latus ejus utrinque stipant angeli, passionem Domini baulantes. E regione altaris tabella altitudine capellam adaequans repreaesentat Coenam Domini.

Sacellum s. Georgii Mart. tutelaris patroni urbis Labacensis. Altare nil picti, sed omnes figuræ sculptas exhibit fabrefactas. In summitate arcus visitur s. Paulus ex Saulo conversus, ex persecutore factus vas electionis, quod portaret nomen Jesu coram gentibus. In circumferentia arcus interioris extant effigies mediae staturaë 14 sanctorum patronorum auxiliatorum, vulgo 14 Nothhelper. E regione altaris tabella magna picta s. Georgii martyrium et vitam repreaesentat. In pariete parte una conspicitur Goliat, altitudinis sex cubitorum et palmi, loricatus, ut in sacris litteris describitur; parte altera David, qui funda sua jecit lapidem adversus Philistheum.

Ad sacellum Redemptoris mundi devenimus, in cuius summo loco fratricidium Caini et Abelis conspicimus, in arcu interiori quatuor Evangelistas, et tandem in tabula e regione altaris institutum et nomina sodalium et fundatorum egregiae confraternitatis, a mercatoribus Italibz Institutæ sub titulo Redemptoris mundi, de qua fusius suo loco.

In pariete portam lateralem versus, parte una dictæ portæ Epulonis divitis, lautæ mensæ incubentis, imaginem; parte altera Christum mensæ adsidentem, cum ferculis passionis suæ impletis, cui ministrant angeli, intuemur, cum sequenti inscriptione:

QUISQUIS IN APPOSITA DEFIGIS IMAGINE VULTUM,
HUC IN JEJUNAS, LUMINA VERTE DAPES,
HAE MENTEM PASCUNT, VENTREM ILLAE, DILIGE QUOD VIS!
SED CAVE, QUIS SIT FINIS, UTRUMQUE VIDE.

Non procul inde cernimus monumentum Michaelis Valler, Canonici Labacensis, qui obiit anno 15 . . . cum inscriptione:

MOLE SUB HAC MICHAEL FATO COGENTE QUIESCIT,
IPSE SUO VALLER NOMINE DICTUS AUO.
CARNUS ERAT PATRIA, SACRAEQUE CANONICUS AEDIS
HUIUS, ET EXEMPLUM QUI PROBITATIS ERAT.
PLURIMA, QUAE GESSIT, FIDELITER ILLE PEREGIT
MUNIA, QUEM DEFLET MUSICA TURBA PATREM.

Antequam ab hoc loco discedamus, meminisci confert famosæ et gloriosæ illius tabulae, qua eleganti et artificiose penicillo ad vivum repreaesentatur

CARNIOLIAE VICTORIA,

Ab Haasan Bascha glorioissime reportata 22. Junij, anno M. D. XC. III. invictissimis bellî ducibus: Auerspergio, Eggenbergio et Raubero.

Subscriptio autem sic sonat:

TURCICA SIGNA STUPES, TURMASQUE IN BELLO PARATAS,
BARBARA CARNIOLAE MINITANTES FUNERA TERRAE?
PRAESIDIIS FIAS ETIAM SPFCTATOR, AB ASTRIS
QUOD TULIT IN SAEVOS ORATUS ACHATIUS HOSTES.
SACRILEGUS CHRISTI DESERTIS TRANSFUGA CASTRIS,
UT MAHOMETANAЕ SUSCEPIT DOGMATA SECTAE

TURCISQUE INGENITUM BIBIT HASSAN BASSA FUOREM,
 CONTRA CHRISTICOLAS COEPIT NON IMPIGER OMNES
 CONTINUO MAVORTIS OPUS, VICTORE SUPERBUS
 MILITE SAEPE SUO, MEDITATUR, ET AGMINA COGIT
 BOSNIACISQE REPLET PER SISSECK ARVA MANIPLIS.
 LUX ADERAT FUNESTA TIBI, NI SOCII ARMA TULISSENT;
 NAM BAPISTA ET ACHATIUS, IN FERO BELLO VOCATI,
 CUMMUNI VOTO CLYPEOS ET TELA MINISTRANT.
 AUERSPERGUM ATQUE EGGENPERGUM, DUO FULMINA BELLI,
 HISQUE PAREM RAUBER, SOCIOS PATIUNTUR HONORIS.
 BASSA, LOCO CULPAE DERISAE, COEPIT IN UNDIS
 EXITIUM CULPAE. HAEC QUICUNQUE TROPHAEA TUERIS,
 CHRISTO GRATUS ADES, FAUSTUS PATRIAQUE PRECATOR.

Ad reliquas modo picturas properemus. Sub choro prima reprezentat primum miraculum a Salvatore nostro Jesu Christo in nuptiis Cananeis Galileae, (quibus una cum beatiss. Matre adfuit) perpetratum, dum aquam converteret in vinum. Subest huic aliqua inscriptio, sed illegibilis et attrita. Secunda huic proxima exhibet septem opera misericordiae corporalia.

Tertia vero octo beatitudines evangelicas, omnes per vias suas tendentes ad beatam sedem coelorum.

Parte altera sub scalis chori jacet magnus ille rerum humanarum contemptor s. Alexius, qui prima nocte nuptiarum Edessam fugit et inter mendicabula latuit. Proditus Romam rediit et in paterna domo ignotus tamquam mendicus delituit usque ad mortem — egregium humilitatis exemplum. Juxta hanc effigiem cernitur templum aliquod absque ulla inscriptione, quod fertur hic exstisset, antequam haec, quae disruitur, steterit. Huc id subnectimus. (Fig. 5. in ap.)

In choro musices ex sectili lapide veterum more eleganter concinato in medio visitur Salutatio angelica; parte una misteria Incarnationis, parte altera Adami et Evaе protoplastorum creatio, lapsus et ardua vita extra paradisum.

Visis picturis parietum sacrae basilicae Labacensis, ad caetera monumenta transeamus, ex quibus omnium primo se offert depositum Sigismundi, ex illustrissima familia Comitum a Lamberg, primi episcopi Labacensis, restituti episcopatus, (non enim loquor de primitiva sancta ecclesia Labacensi, seu Aemonensi, in qua omnium primo sedit s. Maximus, ut constat ex Annalibus Schönlebii, Valvasorii seu Erasmi Francisci, sed de moderna angusta munificentia Friderici III. Rom. Imperatoris renovata, et pristina sede restituta), praesulis inquam illius christianorum virtutum splendore clarissimi, cuius illustria gesta pluribus pro dignitate tanti viri prosequi hic locus non vacat. Sufficiat hoc dicere, quod in fama sanctitatis, ut continuata et quasi per manus accepta majorum traditione et fide ad nos pervenit, obierit 18. Junii anno 1488., quod id ipsum eius sacrum corpus, recentibus annis, dum haec scribimus, anno videlicet 1674., dum chorus sanctae basilicae Labacensis repareretur, incorruptum, una cum velo ejusdem Sancti candido et quasi recenter texto, repertum, ingenti miraculo comprobavit.

Inscriptionem tumuli modo videamus, pro tanta dignitate praesulis minime correspondentem, humilem, et rudi illo saeculo exaratam, quae sic sonat:

VENERANDVS PONTIFEX
 DOM. SIGISMUNDVS A LAMBERG,
 PRIMUS EPISCOPVS LABACENSIS,
 ANN. XXIV PRAEFVIT.
 ANNO DOM. CIJO. CCCC. L. XXX. VIII., XVIII. JVNI
 OBIIT.

Hoc itaque thesauro felix et fortunata civitas gloriatur. Exstat pariter Oberburgii in choro sub statua eiusdem monumentum a magno illo Labacensium antistite Thoma, magnanimitate, prudentia et pietate incomparabili, eidem positum, quod sic sonat:

„Reverendissimo in Christo Patri Domino Sigismundo, Lambertia illustri familia orto, Primo s. Sedis Episcopalis Labacensis Antistiti, a Friderico Tertio Rom. Imp. et Pio II. Pontifice Maximo gloriosissimis fundatoribus ad eam ob meritam sua inclyta, Deo vocante subvecto. Anno Xti. 1461. Thomas Epus. nonus eius successor, Ferdinandi secundi Rom. Imp. Consiliarius in excelsa Interioris Austriae, Regiminelocumtenens, ac pro sancta Religione catholica Reformator. Anno sanctissimi Jubilaei 1625 huius saeculi primo posuit.“

Sub sacello omnium Sanctorum in cuius crypta, pavimentum sectili marmore stratum, reconditur insignis supradictus praesul Thomas, IX. episcopus Labacensis, Carnioliae amor et delicium, qui summo cum planctu obiit Labaci 10. Februarii 1630. Epitaphium vero sic sonat:

HAC IN TVMBA
REQVIESCO POST LABORES THOMAS CROEN,
EPISCOPUS LABAC. S. C. M. CONSILIARIVS,
AC REDEMPTOREM MEVM HIC EXPECTO,
CARNIS RESVRECTIONEM,
ET VITAM VENTVRI SAECVL. AMEN.
ANNO. M. DC. IX.

Hoc sibi vivus composuit humili pena, cum summum meruisset elogium. Omnia quasi monumenta, quae Oberburgii exstant antistitium Labacensium, ille propriis sumptibus confici curavit, licet alibi ii conditi sint, ut Balthasaro Radlitio, Labaci vita functo, et Joanni Tautscher Graecii condito.

In hac pariter crypta eiusdem successor Reinaldus Scarlichius X. episcopus Labacensis requiescit.

Ad summum altare exstat depositum celsissimi ac reverendissimi principis Josephi, ex illustri familia comitum de Rabatta, ord. Hierosolymitani eques, Comend. in Grostniz et quondam archid. Caroli Josephi supremus Aulae praefectus et haeres, cum sequenti inscriptione:

DOMVS
OMNI VIVENTI CONSTITVTA.
IOSEPHVS RABATTA,
HVIVS CATH. ECCLESIAE XII. ANTISTES,
FVIT VOBISCVM,
OBIIT XX. VIII. FEBRVARII,
An. 1683.,
VOS HIC EXPECTAT.

Multa praeterea illustrissimarum stirpium, toga sagaque ante principes spectatorum, deposita et heroum tumuli; plurima vero ex his excellentissimae familie comitum a Lamberti, quae illustrissima familia virtute et scientia universo orbi inclaruit, cum per summa quaeque reipublicae decora ad usque sac. Rom. imperii principatum, et praecipuas Germaniae insulas, imo purpurias, est eluctata. Ad partem sacristiae exstat statua marmorea cum sequenti inscriptione:

EPITAPHIUM ILLUSTRI VIRO DOMINO JACOBO
 A LAMBERG, BARONI IN STAIN ET GUETENBERG,
 HAEREDITARIO DUCATUS CARNIAE HIPPARCHO
 CAESAREAE MAIESTATIS ET ARCHIDUCI CAROLO etc.
 A CONSILIIIS, ET EIUSDEM CARNIAE PRAESIDI
 VIVENTI SCRIPTUM EST.

SPLENDIDA JACOBUS LAMBERGAE GLORIA GENTIS,
 CLARUS, ET ILLUSTRI NOBILITATE BARO,
 CUIUS AVI AUSTRIACUM DOMUI VIXERE, PROBATI
 DEXTRA, ET LAUDATA SAECULA MULTA FIDE
 AMPLUS HONOS GENERIS, GENEROSIS AMPLIOR FACTIS,
 LAMBERGAE HEROAS STIRPIS AD ASTRA VEHIT.
 CARNORUM HINC FACTUS PRAESES, QUI NOBILE CHARO
 HAEREDI HIPPARCHI NOMEN HABERE DEDIT.
 CUIUS NOTA FUIT VIRTUS IN EQUESTRIBUS ARMIS
 DUM TULIT IN SAEVOS ARMA ANIMOSA GETAS:
 CUIUS CAESARIBUS PRUDENTIA CHARA DUOBUS,
 ET FERDINANDE TIBI, ET MAXIMILIANE FUIT
 CONSILIO QUOS SAEPE SUO, AC TE CAROLE JUVIT,
 IN CARNOS CUI SUA SCEPTRA RELICTA PATRIS
 ILLE INQUAM FACTIS PRAECLARIS PLENUS ET ANNIS
 CLAUSIT IN EXTREMO FACTA BENIGNA DIE.
 OBIIT XV. DECEMBRIS, ANNO DOM. M. D. LX. VI.
 AE TAT. SUAE LIX.

Non procul inde exstat tumulus dictae illustrissimae familiae cum sequenti inscriptione:

IOANNES GEORGIUS S. R. I. COMES A LAMBERG
 LIB. BARO IN STAIN, ET GUETTENBERG.
 SUPREM. HAEREDIT. PRAEFECTUS EQUIL
 IN CARNIOLIA ET MARCH. VINDORUM.
 SIGISM, EPISCOPO LABAC.

JOSEPHO SUPREMO CARNIOLIAE CAPIT. AUO SUO, HUC ILLATIS,
 SIBI, PROLIBUS, AC POSTERIS FAMILIAE TOTIUS
 MONUMENTUM HOC VIVUS POSUIT.
 ANNO M. DC. LXX. VI.

Exstant adhuc duo monumenta, unum Caspari a Lamberg in Saunstain, qui obiit ipso die
 s. Pancratii anno Domini M. CCCC. LXXXI.; secundum Equitis Georgii a Lamberg, cum integra statuta
 in marmore sculpta. Diem et annum, extritum tempore, vetustas invidet.

Supra tumulum illustrissimae familiae Ursinorum, comitum a Blagei, exstat haec inscriptio:
 EBERHARDO LEOPOLDO VRSINO, COMITI DE BLAGAY,
 EX NOBILLISSIMA ROMANORUM VRSINORUM FAMILIA,
 CUIUS MAIORES CIRCA ANNUM
 M. C. LX. IN SLAVONIA CONSEDERUNT,
 COMITATU BLAGAY PER TURCAS EXUTI
 SUPERIORI SAECULO IN CARNIOLIAM MIGRARUNT,
 SAC. CAES. MAJESTATIS CONSILIARIO, ET CAMERARIO,
 PRAETORI PROVIN. DEIN VICEDOM. DEMUM VICECAPITANEO.
 OBIIT ANNO M. DC. LXXX.
 DIE XXX. MARTII.

FRANCISCUS ADAMUS VRSINUS, COMES DE BLAGAY,
 S. C. M. CONS. CAMER. ET VICEDOMINUS IN CARNIOLIA.
 MONUMENTUM HOC FIERI PATRI PIISIMO,
 SIBI ET POSTERIS FECIT.

In medio navis ecclesiae cathedralis conspicitur sequens epitaphium ex illustrissima familia
Comitum Barbo:

HIC IACET
 NOBILISSIMUS, VERE HEROICI CORPORIS ET ANIMI IUVENIS
 VALERIUS BARBUS DE WAXENSTAIN,
 MT. EX ANTIQUISSIMA ROMANA BARBORUM FAMILIA ORTUS,
 QUI OLIM ROMAE VOLATERANO TESTE FLORUIT,
 POTENTISSIMUMQUE ILLUD IMPERIUM,
 UNA CUM ALIIS VOBIS,
 ILLIUS PROCRIBUS, REXIT.
 OBIIT LABACI ANNO DOMINI M. D. LXX.
 AETAT. ET ROBORIS SUI FLORENTISSIMO XXX.
 OB SINGULAREM MODESTIAM NON PARABILIS,
 AB OMNIBUS HOMINIBUS AMATUS.

Sunt praeterea multi illustrissimorum heroum tumuli: Equitis Sigismundi a Sebriach; Capitanei incliti Duc. Carnioliae, Ursulae a Serau, conjugis eius; Georgii Ainkern, capitaneatus locumtenentis; Nicolai et Cosmi Raubar, Vicecapitanei; Hanibalis a Werneck; Erasmi a Scheyern, equitis, cum *integra* eiusdem statura marmori insculpta; et Annae L. B. a Trautson.

CANONICORUM LABACENSIVM.

Nemo existimet nobis in praesenti opere consilium fuisse omnium D. D. canonicorum in hac sancta Labacensi ecclesia tumulatorum nomina complecti, sed paucorum aliquot tantum, quorum in marmoribus exstat memoria, ut sequitur:

ADMODUM REVERENDUS, AC DOCTISS. DOMINUS
 ADAMUS SONTNER, CANONICUS,
 ET ECCLS. ORDINARIUS CATHEDRALIS ECCLESIAE LABACENSIS.
 SS. SEDIS APOSTOLICAE PROTHONOTARIUS PUBLICUS,
 NEC NON REVERENDISSIMI, AC ILLUSTRISSIMI PRINCIPIS
 AC DOMINI D. THOMAE, DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA
 EPISCOPI LABACENSIS VICARIUS GENERALIS,
 IN SUI, SUORUMQUE MEMORIAM, EPITAPHIUM HOC
 VIVENS POSUIT, ANNO DOMINI. M. DC. XI.
 AET. SUAE XXX. PIE AUTEM IN DOMINO
 OBDORMIVIT DIE 23. NOVEMBRIS ANNO A NATO
 XTO. M. DC. XLI. EIUS VERO XL. IV.
 CUI VIVAT. FIAT.

Secundum huic proximum locum occupat monumentum e nigro marmore eiusdem *integrarum* figuram fingens, cum sequenti inscriptione:

ADMODUM RDUS. DOMINUS IACOBUS STOPER,
 STYRUS PRASPERGENSIS, AETAT. SUAE LIII. SAC. SEDIS
 APOSTOLICAE PROTHONOTARIUS, SACRAE CAESAREAE
 MAIESTATIS CONSILIARIUS, CANONICUS,
 ET PAROCHUS LABACENSIS.
 AD DEI GLORIAM, ET SUI MEMORIAM POSUIT,
 VITA FUNCTUS DIE 14. AVG, 1660.

LECTOR ERAM QUONDAM VARIO CELEBRATUS HONORE
 PRAETERIERE! ET EGO. SINGULA PRAETEREUNT,
 OMNIA SUB COELO CUM SINT PRAETEREUNTIA, LECTOR.
 SPIRITUS, UT VIVAT, DIC MIHI, DIC REQUIEM.

huic paulo infra subiunctum est:

QUAE TIBI SUCCESSOR FUNDARIM MILLIA . . .
 HORUM LEGATUM, QUAERE, SENATUS HABET.
 OMNE PER OCTIDUUM PRO ME BENEDICITO MISTA
 MISSAM, NI FACIAS, NE DEUS ULTOR ERIT.

In sacello Corporis Christi in pariete exstabat monumentum cum effigie dimidiatae statuae ac inscriptione sequentis tenoris:

D. O. M.
 HIC RECUBAT MATHIAS WALICH,
 CANONICUS CATHEDRALIS ECCLESIAE LABAC.
 POSTQUAM LEGEM XIII. FEB. IMPLEVIT.
 ORTA MORIANTUR.
 TU VIATOR VALE, BENE PRECARE,
 ET ABI MEMOR LEGIS.
 AN. M. D. XL. VII.

In sacello Redemptoris mundi conspicitur sequens epitaphium:

D. O. M. S. D.
 REVERENDI AC DOCTISS. VIRI, DOMINI GEORGII LATOMI,
 CANONICI ECCLESIASTIS
 ET PIAE MEMORIAE RDISSIMORUM PETRI
 ET CONRADI EPISCOPORUM ECCLESIAE CATHERALIS
 LABAC. VICARII GENERALIS EPITAPHIUM.
 QUI 30 Xbris. An. 1572. OBDORMIVIT IN DOMINO,
 CUI VIVAT, AETATIS SUAE L. VIII.
 DAI BUG SCHREZO.

Jacent praeter adductos plurimi insignes praelati et virtutibus conspicui canonici, sed absque memoria in crypta communi, quod dolendum! Memorias etenim laudabili esse posteritati incitamento ad res preaclare gerendas, nemo est qui ambiget. Opitulatur nostrae sententiae Tacitus 4. Anal. „Unum insatiabiliter parandum, prosperam sui memoriam; nam contempta fama, contemni virtutes.“

Ante scalas chori musices exstat hoc epitaphium, quod subjungimus:

SISTE GRADUM
 PIE VIATOR
 TAMETSI PROPERAS, HOC TE SAXUM ROGAT,
 UT ASPICIAS
 HIC
 JOANNES MOCHATTI
 CELSISSIMI ET REVERENDISS. PRINCIPIS OTTONIS
 FRIDERICI COMITIS A BUECHAIM, EPISCOPI
 LABACENSIS, AULAE PRAEFECTI QUONDAM
 OSSA QUIESCUNT.
 HOC VOLEBAM NESCIUS NE ESSES
 ORA PRO EO PATER ET AVE
 ET DIC
 MISEREATUR EI DEUS.
 MORTUUS EST ANNO M. DC. LIII.
 DIE XXV. SEPTEMBRIS.
 CUIUS ANIMA DEO VIVAT,
 VIVE MEMOR MORTIS.

Sunt et sequentia ibidem monumenta cum inscriptione idiomate germanico; cum vero solum latina hic annotare libuerit, solum eorum nomina producimus. Duo videlicet separata epitaphia, unum Wolfgangi Poschi, consulis Labac., qui 15. Octobris, anno 1536, — alterum Apoloniae, eiusdem conjungis, quae 5. Novembris dicti anni 1536 obiit. Joannis Udalrici Haas, anno 1524., et tandem Joannis Udalrici de et a Koberg in Raigersdorff, qui obiit 1. Septembris 1658.